¹⁹ Zur mittelalterlichen *Magna Glossa* oder *Glossa Accursiana* (ca. 1234/1235) vgl. die Nachweise bei *Ranieri* (oben Fn. 3), 24–25. Die Digestenstelle D. 19, 2, 15, 6 (*Ulpianus libro 32 ad edictum*): „Item cum quidam nave amissa vecturam, quam pro mutua acceperat, repeteretur, rescriptum est ab Antonino Augusto non immerito procuratorem Caesaris ab eo vecturam repetere, cum munere vehendi functus non sit: quod in omnibus personis similiter observandum est“, stellt offenbar seit den Anfängen der mittelalterlichen Kommentierungen die *sedes materiae* unseres Themas dar; zur Stelle *Fiori* (oben Fn. 1), 146, Fn. 64.

²⁰ Siehe die Nachweise bei *Fiori* (oben Fn. 1), 307, Fn. 7; vgl. insb. Digestum vetus. Digestorum seu Pandectarum ... tomus primus ... Adiecimus pluribus locis annotationes ex doctissimorum virorum commentariis, ... (Hugo a Porta, Lugduni, 1558), 1253, wo neben der *Glossa* „personis“ zu D. 19, 2, 15, 6, die Erklärung hinzugefügt wird, *locationis genus triplex*; ebenso *Jacobus Butrigarius* (1274–1348), In primam et secundam Veteris Digesti partem ..., ad. D. 19, 2, 15, 6 (ed. Romae, 1606) [Nachdruck (Bologna, 1978), II], f. 263 „in locatione dic, quod aut locatur res tantum, aut opera tantum, aut utrumque“.

²¹ Vgl. *H. Donellus* (1527–1591), *Commentariorum de iure civili Liber XIII*, in: *Opera omnia cum notis* O. Hilliger, Bd. III (Florentiae, 1841), Kap. 6, § 6, S. 844: „Res locationis propria est rei corporalis usus, aut praestatio operae, quae et ipsa quasi quidem usus est operae“; siehe auch ebd., § 5, 843 „Interest, utrum is, qui facit quid nostro nomine certa mercede constituta, praestet nobis in eo solum operam suam sine suo sumptu, quem in opus faciendum adhibeat, an vero id factum quod exercet, exerceat sua impensa. Si quis solam operam nobis praestat in re aliqua, dum scilicet opus exercemus nostro sumptu; is qui operam dat, dicitur locarem operam suam; nos qui pecuniam damus pro opera, dicimur operam conducere“; zu Autor und Werk vgl. die Nachweise bei *Ranieri* (oben Fn. 3), 29, Fn. 23.

²² Vgl. *Hugo Grotius* (1583–1645), *Institutiones iuris hollandici, e belgico in latinum sermonem translatae* a J. van der Linden, [H.F.W.D. Fischer (Hg.) (Haarlem, 1962)], Lib. III, tit. XIX, § 1, S. 128: „Locatio conductio est conventio, qua quis se obligat ad operas suas, vel operas alterius hominis vel animalis, alteri praestandas, vel usum alicuius rei alteri praestandum, alter vero ad mercedem solvendam“; zu Autor und Werk vgl. die Nachweise bei *Ranieri* (oben Fn. 3), 1416, Fn. 16.